









# Z czym jedziemy na Zjazd?

## Mówi kol. Jabłoński Przewodniczący Zarządu Miejskiego ZWM

Delegaci łódzcy, którzy wyjadą na Zjazd w liczbie 72 reprezentować będą 12-to tysięczną rzeszę młodzieży. Organizacja nasza liczy bowiem obecnie ponad 12 tysięcy młodzieży zrzeszonej w ponad 200 kołach. Dla porównania jak wzrosliśmy — niech zaświadczy cyfra 6.000 w roku ubiegłym.

Wśród delegatów naszej organizacji mamy wypróbowanych w boju z okupantem partyzantów członków grupy „Promienistych”, kol. kol. Gaję, Wołosa przodowników pracy, o których mówi już dziś cała młodzież polska, kol. kol. Lipińska, Okrojek, Skibę (8-mio-warsztatowcy), studentów, byłych robotników, którzy studiują dzięki Kursom Przygotowawczym jak np. kol. kol. Kozieja, Karbowski, Rapaport i inni, uczniów szkół średnich, robotników, pracowników umysłowych. Wszyscy delegaci to wypróbowani w szeregu akcji aktywiści naszej organizacji.

Osiągnięcia nasze jak i całej organizacji ZWM w kraju są olbrzymie.

Nasza organizacja nawskroś patriotyczna, czego daliśmy już niejednokrotnie dowody żyje dziś zagadnieniem odbudowy kraju. Dlatego też dla uczczenia I-szego Zjazdu naszej organi-

zacji ZWM-owcy przystępują masowo do współzawodnictwa pracy, przyjmują na siebie zobowiązania produkcyjne w sensie wykonania produkcji wysoko ponad normę. Grupy ZWM-owców w wielu fabrykach przechodzą na obsłu, większej ilości krosien czy stron. Przykładem może tu być grupa ZWM-owców z PZPB Ruda Pobianicka z kol. Skibą na czele, która przechodzi na obsługę 8-miu krosien. Grupa młodych Scheiblerowców z kol. Lipińską, Ossednowską, Kolasą na czele stoi



w pierwszych szeregach współzawodniczących.

Grupa ZWM-owców z F-my Waryński z kol. Okrojek, delegatką na Zjazd na czele przyjęła zobowiązanie wykonać 200 procent normy produkcyjnej. Przykładów takich można by cytować mnóstwo, świadczy to o wielkiej sile ideologicznej naszej organizacji, o wielkich rezultatach naszej pracy wychowawczej wśród młodzieży, idącej w kierunku przeobrażenia psychiki młodzieży, w kierunku zmiany jej stosunku do pracy.

Młodzież pojmuje, że droga do lepszej przyszłości młodzieży to praca dla odbudowy Ludowej Ojczyzny, która stanie się dobrem dla wszystkich Polaków. Właśnie ta pięszczyzna budowy Polski Ludowej będzie tą piąszczyzną, na której będziemy cementowali jedność młodzieży polskiej. Młodzież polska jest patriotyczna, o czym przekonaliśmy się w okresie okupacji i przekonujemy się obecnie. Równe obowiązki w stosunku do własnej ojczyzny ciąży na ZWM-owcach, OM TUR-owcach i WICI-arzach, ZMD-owcach, harcerzach i na młodzieży niezorganizowanej. Łączy nas wspólny marsz ku lepszej przyszłości naszego narodu, przyszłości, którą może zapewnić i zagwarantować tylko obóz demokracji polskiej, obóz, którego my, ZWM-owcy, jesteśmy nierozdzielną częścią składową. Idea wspólnej pracy młodzieży polskiej dla odbudowy kraju, dla budowy Polski Ludowej głęboko przeniknęła do świadomości najszerszych mas młodzieży polskiej.



Okrojek Aurelia, przewodnicząca Koła ZWM przy 1-mie Waryński

Lipińska Halina, tkaczka na 6 krosnach w PZPB nr. 1

Galczyńska Zofia, prządka w PZPB nr. 1

Wiesława Kolasa, tkaczka na 6 krosnach w PZPB nr. 1

## Wiciarze witają Zjazd ZWM

W dniach 6, 7, 8 bm. będzie obradował zetuemowcy sejm — Walny Zjazd. W zestawieniu z wydarzeniami na terenie organizacji młodzieżowych Zjazd ten ma wyjątkowe znaczenie. Odbija się on bowiem w chwili przełomowej dla życia organizacyjnego młodzieży polskiej, w chwili, kiedy zamyka się okres swarów i kłótni o drobne, nieistotne zagadnienia a otwiera się okres zgodnej pracy przy budowie potężnej Polski Ludowej.

Stając na progu tego okresu organizacje młodzieżowe muszą dołożyć starań, by rowy wykopane przez wrogie nam czynniki między wsią i miastem zostały zasypane. Dokonano tego na szczeblu centralnym, wojewódzkim oraz powiatowym. Pozostaje nam jeszcze zadanie zasypiania tych rowów między całymi gromadami młodzieży wsi i miast. Znane bowiem jest każdemu zjawisko, że przeobrażenia myślowe w grupach społecznych nie odbywają się za jednym pociągnięciem pióra, podpisującego taką, czy inną umowę. Przeobra-

żenia te dokonywują się pod wpływem pracy myślowej pewnej grupy ludzi.

Przygotowanie gruntu pod realizację planów władz centralnych organizacji młodzieżowych jest zagadnieniem palącym i wymagającym szybkiego rozwiązania. Rolę tę spełniać muszą wszystkie ogniwa naszych związków, każdy myślący i mający na uwadze dobro Polski Ludowej — młody człowiek. Zdąrzają się jednak nadal wypadki, że Wiciarze spogląda z niewiarą na możliwości współpracy z Zetuemowcem. Zdąrzają się to jednak tylko tam, gdzie zarówno „Wici”, jak i ZWM czy OM TUR zamknęły się w swych oplotkach i wzajemnie poznać się nie chcą. Z chwili, gdy zetkną się w pracy, gdy się poznają, porozumieć się umieją, gdyż dotrze do ich świadomości, że „Wiciarze” to ludzie pracy pozytywnej dla Polski Ludowej. Na terenie naszego województwa potrafiliśmy wybudować własnym wysiłkiem ostatnio 10 Domów Ludowych, zapewniamy szkoły wszelkiego ty-

pu; jeśli rozpoczynamy wyścig produkcji rolnej, by dostarczyć chleba miastom, przeobrażamy oblicze konserwatywnej wsi, Wiciarze z drugiej strony rozumieją, że Zetuemowcy czy OM Turowcy to nie ci, którzy nie umieją zrozumieć człowieka wsi, ale ludzie twardego czynu. To są ci, którzy z dnia na dzień zwiększają produkcję naszego przemysłu, by zapewnić nam dobrobyt, to ci, którzy wbrew całemu wsteczniactwu idą śmiało w życie, by stwarzać trwałe podstawy władzy ludu.

Tam, gdzie zaistnieje atmosfera pracy, — zniknie atmosfera kłótni. Nie ma chyba trwałszej spójni człowieka z człowiekiem, jak praca, a przecież tej pracy nie brak jest w naszej zniszczonej Ojczyźnie.

Twarda praca na każdym odcinku życia: społecznego, gospodarczego i kulturalnego, to zawołanie naszego pokolenia, pokolenia, które ma do spełnienia zadanie kilku pokoleń. Spełnić możemy to zadanie tylko wspólnym wysiłkiem. Nie dokonają tego sami Wiciarze czy sami Zetuemowcy lub OM Turowcy, do końca tego możemy razem. Dokonamy napewno, bo mamy doświadczenie naszej wspólnej pracy na terenie naszego województwa. Umieliśmy wspólnie zrozumieć się, umieliśmy wspólnie stanąć do pracy, gdyż kierowaliśmy się potrzebami Państwa. Wiciarze i Zetuemowcy umieli razem współżyć na Kursach w Świeradowie Zdroju, umieli się tam porozumieć. To, że wsczeliliśmy wspólnie akcję szkolenia młodzieży, że przystępujemy do wyścigu pracy, do konkursów wyglądu wsi, do wspólnej pracy nad odbudową i przebudową wsi, to, że mamy zamiar przystąpić do wyścigu produkcji rolnej i przemysłowej — jest najlepszym dowodem, że Wiciarze mogą i umieją pracować razem z ZWM.

Mamy nadzieję, iż Walny Zjazd ZWM opracuje dalsze sposoby wspólnej pracy dla dobra Polski Ludowej i przyczyni się do głębszego zrozumienia potrzeb i zadań młodzieży wsi i miast.

Wiciarze województwa łódzkiego z radością witają Walny Zjazd ZWM i życzą pomyślnych obrad Kolegom Zetuemowcom; życzą, by obrady te były potężnym krokiem na drodze wspólnego marszu do Polski Ludowej, do Polski bez głodu, krzywdy i wyzysku.

STARZEC FELIKS  
Prezes Woj. Zarządu ZWM „Wici”  
w Łodzi.

### Mieczysław Łętowski Komendant Łódzkiej Chorągwi Harcerzy

## Harcerze o braciach z ZWM

W sobotę, niedzielę i poniedziałek będzie obradował w Warszawie Pierwszy Walny Zjazd naszej bratniej organizacji — Związku Walki Młodych. Nas, harcerzy, interesuje to nie z racji ciekawości, lecz bliższego stosunku jaki łączy nas z tą organizacją.

Świadomi swych obowiązków i oczekiwań Rządu, wychowujemy młodzież, która osiągnąwszy odpowiedni wiek i zdobywszy pewne wyrobienie polityczne szuka sobie nowych dróg życia społecznego i przechodzi do innych organizacji młodzieżowych czy politycznych, m. in. w dużym stopniu do Związku Walki Młodych.

Istnieje cały szereg wspólnych punktów programu pracy harcerskiej i zetuemowej. Dzisiejsza młodzież harcerska i zetuemowa wyrosła w nieubłaganej walce o wolność, sprawiedliwość i trwały pokój świata. Nikt tak jak my nie odczuwał na własnej skórze okrucieństw i bestialstw wojny, lat śaszy-stowskiego terronu. I dlatego z całą stanowczością potrafimy oprzeć się wrogim nam elementom, próbującym rozpętać nową zawie-

ruszę wojenną. Jednocześnie będziemy budowali z tym samym uporem, z jakim rozpoczęliśmy, Nową Polskę, Polskę Sprawiedliwości Społecznej, Polskę Ludową, gdzie nie będzie podziału na sytych i głodnych, na wywyższonych i poniżonych, na wyzyskiwanych i wyzyskiwanych, na wolnych i niewolnych. Będzie to państwo równości wobec praw i obowiązków, gdzie królować będzie miłość i zgoda, a jedyną miarą oceny wartości człowieka będzie jego wkład pracy w dzieło tworzenia nowych wartości społecznych, tworzenia nowego, lepszego jutra.

Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że tempo odbudowy zniszczonego kraju będzie decydowało o naszym znaczeniu na arenie międzynarodowej. Wspaniałe dotychczasowe osiągnięcia na odcinku gospodarczym i społecznym niech będą bodźcem do dalszych naszych poczynań. Trudno w tym miejscu nie wspomnieć ze słowami uznania o niejato-rah i uczestnikach Młodzieżowego Wyścigu Pracy. Podniesienie produkcji przemy-

słowej jest bezsprzeczną zasługą Związku Walki Młodych.

Wspólnym odcinkiem pracy harcerskiej i zetuemowej jest walka o zapewnienie rozwoju ustrojowi demokracji ludowej, t. zn. walka o realizację wolności i sprawiedliwości. Uzasadnieniem jej jest dążność do zapewnienia człowiekowi takich warunków życia, żeby mógł jak najobficiej korzystać z dóbr zarówno materialnych jak i duchowych, żeby mógł kształtować swą duszę w ten sposób, by stosunkowo szybko stanął na odpowiednim poziomie umysłowo-moralnym.

Dlatego stojmy na straży realizacji reform społecznych, uniemożliwiających wyzysk człowieka przez człowieka, równających wszystkich ludzi na linii startu życiowego.

Powodzenie naszej pracy zależy od jednolitego frontu całej młodzieży polskiej. Wszyscy musimy znaleźć się w jednym szeregu w walce o nasze ideały, o pełne wyzwolenie się człowieka, a wówczas napewno rezultatem naszego wysiłku będzie lepsze jutro.

## TEATRY

## PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj o godz. 19 „Barza” Szekspira,  
TEATR POWSZECHNY TUR

Dzisiaj dwa przedstawienia „Fircyka w zalach” — wszystkie bilety sprzedane.  
Passe-partout nieważne.

Teatr KAMERALNY D.Z. o g. 19,15 „Amfion 38”.

Teatr „SYRENA” o g. 19,30 „Wgląd w Rząd”.  
Teatr „OSA” o g. 19,30 „Pierwsze Żądła”.

Sala Teatr. Domu Kult. o g. 19,15 „Suity Cygańska”.

## KINA

ADRIA (Marszałka Stalma) — „Pepita Jemenez”. Początek seansów: w dni powszednie 16,30, 18,30, 20,30, w niedzielę od 14,30.

ALTYK (Narutowicza 20) — „Znak Zorro”. Początek seansów w dni powszednie 15,30, 17,30, 19,30, 21,30, w niedzielę i święta — 13,30.

BAJKA (Franciszkańska 31) — „Bohater Legii”. Początek seansów: w dni powszednie 17, 19, 21, w niedzielę od 15-tej.

GDYNIA (Daszyńskiego 2) — „Konflikt”. Początek seansów: w dni powszednie 17, 19, 21, w niedzielę od 15-tej.

HEL (Legionów 2-4) — „Kopciuszek”. Początek seansów: w dni powszednie 17, 19, 21, w niedzielę i święta od 15-tej.

MUZA (Ruda Pabianicka) — „Baryłeczka”. Początek seansów: w dni powszednie 18, 20, w niedzielę i święta 16, 18, 20.

OSWIATOWE (Piotrkowska 243) — „Samotny żagiel” i dodatki oświatowe.

POŁONIA (Piotrkowska 67) — „Ludzie bez skrzydeł”. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedzielę od 15-tej.

PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74-76) — „Człowiek z karabinem”. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedzielę od 15-tej.

ROBOTNIK (Kilińskiego 178) — „Wielkie życie”. Początek seansów w dni powszednie 17, 19, 21, w niedzielę i święta od 15-tej.

ROMA (Rzgowska 84) — „Goal”. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedzielę i święta od 14,30.

STYLOWY (Kilińskiego 123) — „Moja Siostra Eileen”. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedzielę od 15-tej.

SWIT (Bałucki Rynek 5) — „Mściwy Jastrząb”. Początek seansów w dni powszednie 16, 18,30, 21, w niedzielę i święta 13,30.

TECZA (Piotrkowska 108) — „Moja siostra Eileen”. Początek seansów: 17,30, 19,30, 21,30 w niedzielę od 15,30.

TATRY (Sienkiewicza 40) — „Konwój”. Początek seansów: 16, 18,30, 21, w niedzielę od 13,30.

WISŁA (Daszyńskiego 1) — „Spotkanie” oraz dodatek: mecz bokserski Helsinki — Śląsk. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedzielę od 15-ej.

WŁOKNIARZ (Zawadzka 16) — „Znak Zorro”. Początek seansów w dni powszednie 15, 17, 19, 21, w niedzielę i święta 13.

WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego) — „Curie-Skłodowska”. Początek seansów: w dni 15,30, 18, 20,30, w niedzielę i święta 13.

ZACHĘTA (Zgierska 28) — „On czy ona”. Początek seansów: 16, 18,30, 21.

CENTRALA ZBYTU  
PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO  
w Łodzi, ul. Czackiego 16  
(przy parku Wenecja)

## Zatrudni:

Wykwalifikowanych KSIĘGOWYCH,  
Pracowników z wykształceniem handlowym i znajomością branży skórzanego — do Działów Handlowych oraz wykwalifikowane MASZYNISTKI, STENOTYPISTKI i SORTOWNIKÓW futrzanych.

Zgłoszenia osobiste przyjmuje Wydział Personalny, w godzinach od 9 — 12-ej.

Reflektujemy tylko na siły pierwszorzędne.

## Święta za pasem

## Jak wyglądają wystawy sklepów łódzkich

I w naszym mieście, jak zresztą w całym kraju, panuje już nastrój przedświąteczny. Gospodynie robią świąteczne zapasy grzybów, maku, marynują ryby, zastanawiają się nad urządzeniem tradycyjnej kolacji wigilijnej, której koszt nie przekroczyłby rodzinnego budżetu. Dzieci z radością myślą o podarkach, jakie przyniesie im Święty Mikołaj.

Jednak, kiedy wędrujemy ulicami Łodzi i obserwujemy wystawy sklepów, z przykrością stwierdzamy, że jeszcze nie wiele stosunkowo kupców pomyślało o świętach — o udekorowaniu estetycznym witryn — mimo, że święta za pasem.

Do wyjątków należy zaledwie kilka sklepów, przed którymi gromadzą się tłumy dzieci i dorosłych, co napewno właścicielom na złe nie wychodzi. Ozdobione okna wystawowe przyciągają oczy, a więc i kupujących.

I tak na przykład sklep PCH przy ul. Piotrkowskiej 82 na wystawie z porcelaną, fajansami i szkłem umieścił małą wprawdzie, ale za to ślicznie ubraną choinkę. Na pomysłowym tle ustawione są komplety do kawy, herbaty, serwisy stołowe. Taka wystawa napewno nie jednemu z zastanawiających się nad prezentem gwiazdkowym nasunie pomysł ku ona właśnie wystawionych artykułów.

Również Bazar dziecięcy przy ul. Piotrkowskiej 76, przyciąga oczy i zainteresowanie

## WYBILICA

W PZPB w Rudzie Pabianickiej wśród tkaczek, które przeszły na obsługę osmiu krosien pierwsze miejsca zajęły: Irena Ziółkowska (159,2 proc.) i Marta Majer (142,2 proc.). We współzawodnictwie „szóstek” na czoło wysunął się: Andrzej Kozłowski (157,9 proc.). Drugie miejsce zajęła Stanisława Cieślak (150,6 proc.).

W PZPB w Zgierzu w przedzalni uzyskała Zofia Słowińska (888 wrzecion) 157,6 proc. normy, a Franciszka Kolo-dziejczyk (666 wrz.) 165 proc.

W PZPB Nr 2 w przedzalni wyróżniła się: Janina Redlich (4 strony — 136,3 proc.) i Kazimiera Sygulska (3 strony — 141,8 proc.). W tkalni („czwórki”) uzyskały: Władysława Maj 145 proc., Melania Siwińska 142,7 proc., Halina Sobieraj (139,3 proc.).

We współzawodnictwie tkaczy pracujących na sześciu krosnach w PZPB Nr 1 pierwsze miejsce zajęła Władysława Jarosik (168,7 proc.). Dalsze miejsca zajęły: Halina Lipińska (167,6 proc.), Maria Pyziak (165,1 proc.) i Anna Ramus (160,8 proc.). Na „czwórkach” najlepsze rezultaty osiągnęły: Helena Bednarek (155,5 proc.), Józefa Józwiak (150,3 proc.) i Regina Ber (150 proc.). We współzawodnictwie zespołowym wyprzedził Kibler (122,4 proc.) Engla (111,2 proc.).

W przedzalni cienkoprzędnej wyróżniły się: Maria Deredas (145,8 proc.), Michałina Kamińska (144,6 proc.), Stefania Kamińska 144,1 proc., i Zofia Baranek (141,5 proc.). W przedzalni odpadkowej wykonał Józef Wachecki normę w 177,5 proc.

W PZPB Nr 5 odznaczyły się w przedzalni (4 strony): Anna Bartczak (171 proc.) i Stanisława Świderek (163 proc.), w tkalni: Maria Woźniak (168,7 proc.), Maria Dziedzic (161,4 proc.), Bronisła-

czek (156,3 proc.) i Anna Rajska (156,3 proc.).

W PZPB Nr 6 w przedzalni pierwsze miejsca zajęły: Kazimiera Woźniak (144,5 proc.), Maria Jachinczak (141,2 proc.), Maria Haf (140 proc.), Franciszka Makarska (139,2 proc.) i Maria Bednarek (138,6 proc.).

W tkalni na „czwórkach” uzyskały: Zofia Pietraszek 164,9 proc. i Anna Nagroda (160,4 proc.), a na „czwórkach”: Maria Rajska (160,7 proc.) i Bronisława Olejnik (146,2 proc.).

We współzawodnictwie zespołowym wyprzedził Bogdański (139,8 proc.) Grzelaka (136,4 proc.) a Mańkut (132,1 proc.) Pacholaka (132 proc.).

W PZPB Nr 7 w przedzalni (3 strony) wyróżniły się: Maria Wituła (161,2 proc.) i Kornelia Nowak (158,8 proc.), a w tkalni (4 krosna): Stanisław Walas (166,1 proc.), Regina Łukomska (161,4 proc.).

W PZPB Nr 9 w przedzalni wyróżniły się: Krystyna Ludwiczak (163,9 proc.), Stanisława Andrzejewska (148 proc.) i Zofia Kulczyńska (140 proc.), a w tkalni („szóstki”) Stanisław Kubik (168 proc.), Feliksa Pakulska (163 proc.) i Regina Kurczewska (145,3 proc.).

W PZPB Nr 14 uzyskała Helena Durka 140 proc. normy, a Czesława Piekarska (804 wrzeciona) 141,3 proc.

W PZPB w Pabianicach wyróżniły się w tkalni (4 strony): Anna Paluszewska (156,1 proc.), Antonina Kurzawska (152,9 proc.) i Helena Świątek 150,1 Tadeusz Grabowski uzyskał 150 proc. normy.

W przedzalni (630 wrzecion) na czoło wysunęły się: Helena Goszczyńska (148,9 proc.) i Helena Gertner (147,7 proc.).



— Przywiozłem instrukcje i rozkazy dla pana — niedbale odpowiedział Petronescu, paląc nadal cygaro. — Mam wrażenie, że ułatwi mi pan moje zadanie. Zresztą wiem, iż pan otrzymał w tej sprawie dość kategorię rozkazy z Berlina. Chodzi mi tylko o to, aby pan wykonał owe rozkazy oraz moje własne dyspozycje.

Stuchając tych słów, wypowiedzianych niedbale tonem, Kraschke poczuł, jak zalewa go fala wściekłości. Ledwie mógł wykrztusić z siebie pytanie.

— Jakież to rozkazy, panie Petronescu?

Petronescu podniósł oczy na pułkownika i wycedził przez zęby:

— tSaliście się bardzo nerwowym, pułkowniku! Widocznie przepracowaliście się. Radzę więcej spokoju i opanowania. W naszej pracy jest to niezbędne.

Oczy ich skrzyżowały się na sekundę. Kraschke, mimo woli spuścił w dół oczy. Petronescu ciągnął dalej:

— Pytacie o rozkazy? Najpierw musicie mnie poinformować, jakim materia-

tem ludzkim dysponujecie w tej chwili. Chodzi mi oczywiście, o waszych agentów. Przy czym podkreślam, iż chodzi wyłącznie o Rosjan. Muszą to być rozgarnięci i pewni ludzie. A więc — słucham.

— Prosiłbym o skonkretyzowanie waszego pytania co do ludzi — łodowato służbowym tonem odpowiedział Kraschke, który zdażył już opanować się. — Z jakich sfer muszą pochodzić ci ludzie, w jakim celu będą użyci i ilu wam ich potrzeba?

Zapanowało krótkie milczenie. Petronescu wstał z miejsca i przeszedł się po gabinecie pułkownika. Spojrzał na niego, zbliżył się do biurka i niespodziewanie rzekł zupełnie innym przyjaznym tonem:

— Proszę się nie dąsać, pułkowniku. To nie moja wina, że „w domu” traktują was obecnie trochę inaczej niż mnie. Może właśnie ja pomogę wam przywrócić wasze dawne wpływy. Przecież, jest to nasza wspólna sprawa — w razie wygranej, i wy, pułkowniku, i ja — będziemy traktowani zupełnie inaczej. Będziemy zwycięzcami, Rozumiecie, co to znaczy?

(D. C. N.)

szynowych,  
2. ELEKTROMONTERÓW,  
2. ŚLUSARZY MECHANIKÓW.  
Zgłoszenia osobiste w godzinach od 8 — 15-ej w Wydziale Personalnym, Łódź, ul. Żeromskiego 108. 11887

PAŃSTWOWA FABRYKA  
Mebli Metal., Szpitalnych i Lekarskich  
w Łodzi, ul. Targowa 9a  
zatrudni natychmiast:  
2-ch TECHNIKÓW wykwalifikowanych z praktyką oraz  
10-ciu ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych (podwórzowych)  
Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału Personalnego Fabryki.

TEATR „OSA” Zachodnia 43, tel. 140-09  
Dzisiaj o godz. 19.30  
„PIERWSZE ŻĄDŁA”  
Rewia satyry politycznej, piosenki, humoru i tańca.  
Udział biorą: H. Brzezińska, K. Hanusz, J. Darski, M. Dąbrowski, B. Hal-Sutt, H. Szwajcer, W. Zwoliński.  
Przy fortepianach: Z. Wiehler i M. mińska, Z. Łuczak, St. Piasecka, Duet Suchocki.  
Kasa teatru czynna od godz. 10 — 13-ej

# Kronika Kalisza

Sobota, dnia 6 grudnia 1947 roku.  
Mikołaja.

## Telefony

Komenda MO 16-62.  
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż  
Pożarna — 21-77  
Informacja Pocztowa — 12-11  
Inform. kolej. i biuro podróży „Orbis”  
tel. 12-95.

## Dyżury aptek

Od dnia 30 listopada do dnia 7 grudnia  
br. dyżuruje apteka mgr. Sumińskiego,  
Plac Kilińskiego 4.

## Teatr Miejski

Dziś o godzinie 19,15 „Domek trzech  
dziewcząt” — operetka w trzech aktach.  
Przedstawienie normalne.

## Kino

Kino „Stylowy” wyświetla film pro-  
dukcji angielskiej pt. „Spotkanie” i kro-  
nika.  
„Bałtyk” film produkcji francuskiej  
pt. „Baryłeczka”.  
Kino „Wolność” wyświetla film pro-  
dukcji radzieckiej „Błyskawica”.

## PORANKI:

W dniu 7 i 8 bm. o godzinie 11,30 w  
w kinie „Bałtyk” poranek pt. „Zygmunt  
Kłosowski”.  
W dniu 6 bm. o godzinie 14 i w dniu  
7 i 8 o godzinie 12 w kinie „Wolność”  
poranek filmu pt. „Pleć piękna”.

# Karygodne wybryki rowerzystów przyczyna ciężkiego kalectwa

Mieszkaniec miasta Koźlina — Cze-  
staw Piotrowski, który przybył do Kali-  
sza celem odwiedzenia przebywającego  
na kuracji w szpitalu miejskim swego  
syna, został najechany w godzinach wie-  
czorowych na Placu Kilińskiego przez  
jadących bez światła rowerzystów. Przy  
upadku na jezdnię doznał pęknięcia kości  
biodrowej. Sprawcy wypadku zbiegli,  
a ofiara ich karygodnej jazdy została  
przewieziona do szpitala.

Ponieważ jednak szpital nasz nie po-  
siada odpowiednich do tego rodzaju le-  
czenia wymaganych urządzeń ob. Pio-  
trowski musi być przewiezony na lecze-  
nie kliniczne do Poznania.

Nieszczęśliwy ten wypadek musi po-  
łożyć kres bezkarnej dotąd jeździe ro-  
werystów po ulicach Kalisza. wieczor-  
em bez światła.

## Budżet Kalisza na rok 1948

W dniu 4 bm. Miejska Rada Narodo-  
wa załatwiła między innymi sprawę u-  
ważnienia Zarządu Miejskiego do kup-  
na za cenę 4 milionów złotych gmachu  
przy ulicy Teatralnej, w którym mieści  
się szkoła podstawowa Nr 4 i części bu-  
dunku przy Al. Stalina — mieszczących  
„Ozemkę” w cenie 800 tysięcy złotych.  
Załatwiono również sprawę poczynie-  
nia starań w Ministerstwie Sprawiedli-  
wości celem stworzenia na terenie Kali-  
sza Sądów Obywatelskich. Następnie  
Rada przystąpiła do spraw budżetowych  
miasta na rok 1948.

Sprawę budżetu miejskiego z ramienia  
komisji budżetowej referowali radni:  
dyr. Chojnacki i mec. Dancyger. Po  
niekórych drobnych zmianach w projek-  
towanym preliminarzu Miejska Rada  
Narodowa jednogłośnie uchwaliła za-  
projektowany budżet, zamykający się  
globalną sumą 389.215.462 zł. (98.413.462  
zł. po stronie dochodów zwyczajnych i  
290.800.000 zł. w dochodach nadzwyc-  
zajnych) oraz takąż sumę po stronie  
wydatków.

Ceny ogłoszeń W GŁOSIE KALISKIM			
za tekstem		Nekr.	Drobne
do 70 mm	30	25	25 zł za wy-
od 71—120 mm	45	40	raz Poszuk.
od 121—200 mm	60	55	pracy 15 zł
od 201—300 mm	75	65	za wyraz
powyżej 300 mm	90	85	

## Piękno na codzień

# Barwny kilim i ładny wazon w każdym mieszkaniu

## Działalność Spółdzielni Sztuki i Przemysłu Ludowego

Już od kilkunastu lat daje się zauważyć  
szybki wzrost sztuki ludowej, posiadającej wie-  
lowiekowe tradycje, i niesłychane bogactwo  
ornamentacyjne, w którym częstokroć odnaj-  
dujemy arcydzieła motywy bizantyjskie,  
skandynawskie, a nawet hinduskie, z równo-  
czesnym połączeniem specyficznej, regional-  
nej stylizacji.  
Wiesz, poza nielicznymi już ogniskami, co-  
raz bardziej ucieka od kolorowych, dekoracyj-  
nych strojów, przedkładając nad nie wielko-  
miejską szarżę i tandetę, źle uszytą i źle

noszoną i zatracając swoje kostiumowe pię-  
kno, a przesłane przedmioty codziennego u-  
żytku, będące niejednokrotnie arcydziełami  
beziemnych rękodzielników, zastępuje fab-  
ryczną produkcją.  
Ochronę zanikającej sztuki ludowej i jej  
popularyzację wśród ludności miejskiej pod-  
jęła Spółdzielnia Sztuki i Przemysłu Ludowe-  
go przy ul. Piotrkowskiej 89, rozciągając swo-  
ją działalność nie tylko na województwo łódz-  
kie, lecz również na cały kraj.  
Założona w r. 1945 już w następnym urzą-

dziła w Łowiczu pierwszą wystawę regionalną,  
reprezentującą przesłane kilimy, welniaki,  
stare koronki i hafty, wycinanki, ceramikę i  
zabawki.  
Tegorocznie Spółdzielnia wystąpiła z wy-  
robami ludowymi na kiermaszu podczas świąt  
Bożego Narodzenia w Warszawie. Stoisko Spół-  
dzielni zdobyło na wystawie w Poznaniu bra-  
zowy medal. Na targach w Sopocie wyróżniał  
się własny pawilon Spółdzielni, a stoisko na  
wystawie gospodarczej w Milanówku, odzna-  
czone dyplomem uznania, zwiedziło ponad sto  
tysięcy osób.

W międzyczasie Spółdzielnia uruchomiła  
ośrodek sztuki ludowej w Łowiczu, centralizu-  
je drobnych wytwórców haftów, wycinanek,  
pasieków i lalek, a obecnie organizuje tamże  
warsztaty tkackie, które będą w stanie rzucić  
większe ilości barwnych welniaków na rynek.  
Równocześnie Spółdzielnia zajęła się sztuc-  
ką ludową powiatów: rawsko-mazowieckiego  
i opoczyńskiego, kierując swoje instruktorki  
przede wszystkim celem podniesienia wyro-  
bów artystycznych kwiatów. W Radzicach  
dzięki subwencji Ministerstwa Przemysłu i  
Handlu otwarto sześćtygodniowe kursy dla  
przedońców, w Złoczewie (powiat sieradzki)  
rozwiła się doskonale ośrodek zabawkarski,  
zatrudniający kilkanaście kobiet, wyrabiają-  
cych piękne zabawki z ceraty i filcu.

Spółdzielnia popiera rękodzielnictwo ludo-  
we we wszystkich dziedzinach, oraz gromadzi  
wzory celem podniesienia ludowej sztuki ce-  
ramicznej. Te same zadania ma do spełnienia  
konkurs na wycinanki ludowe.  
Wyrobami naszej sztuki ludowej, a zwi-  
łaszcza lałkami, interesuje się zagranica. Ekspert  
lałek do Ameryki i Szwecji mógłby stać się  
bardzo poważny, gdyby nie stał mu na prze-  
szkodzie brak kredytów oraz surowca.

Spółdzielnia bowiem, oparta raczej na za-  
sadach samowystarczalności, domagając się po-  
mocy jedynie ze strony Ministerstwa Przemys-  
łu i Handlu, rozumiejącego znaczenie rozwoju  
przemysłu ludowego, nie może uzyskać odpo-  
wiednich kredytów, oraz dostatecznych zapa-  
sów surowca, poławiających na rozwinięcie  
szerokiej aktywności. Ostatnio zainteresowała  
się pracami Spółdzielni Ministerstwo Kultury  
i Sztuki, przyznając 20 tys. zł. na nagrody  
konkurencyjne. Tyleż asygnowała Centrala Gos-  
podarstwa i Łódzka Izba Rzemieślnicza.  
Drugą bolączką jest brak własnego sklepu  
w Łodzi, który niewątpliwie przyczyniłby się  
do popularyzacji wyrobów ludowych wśród  
świata pracy. Toczące się od dwóch lat per-  
traktacje z miarodajnymi czynnikami w tej  
sprawie nie wyszły dotychczas z biurokracy-  
cznego labiryntu.  
Wr.

# Kalendarzyk zebrań partyjnych

- W sobotę dnia 6 bm. odbędą się nastę-  
pujące zebraństwa:
1. Koło PPR przy Państwowych Zakładach Włókienniczych „Bielarnia” o godzinie 13. Lektorem koła jest tow. Tomaszewski Stanisław dyr. handlowy PCT.
  2. Koło PPR przy PZDP Nr 7 oddział IV o godzinie 12. Lektorem koła jest tow. Soltysiak — referent socjalny dyrekcji tychże zakładów.
  3. Koło PPR przy Fabryce Konfekcji no-odzieżowej „Szwalnica” o godzinie 18. Lektorem koła jest tow. Filipowicz Wacław — referent socjalny z Pluszowni.
  4. Koło PPR przy Fabryce Koronek Kłockowych, ul. Piskorzewie o godzinie 18. Lektorem koła jest tow. Cozaś — kierownik personalny PZS Nr 8.
  5. Koło PPR przy Fabryce Mebli i Forlepiaków „Fibiger” o godzinie 13. Lektorem koła jest tow. Brzozowski Paweł — kierownik personalny Powszechnego Domu Towarowego.
  6. Koło PPR przy Fabryce Lemieszyspółdzielni Samopomoc Chłopska o godzinie 17. Lektorem koła jest tow. Luszczak Leon, pracownik Zakładów Garbarskich.
  7. Koło PPR przy Państwowej Centrali Handlowej o godzinie 16. Zebranie obsłuży Wydział Organizacyjny Miejskiego Komitetu PPR.
  8. Koło PPR przy MO ul. Walki Młodych, o godzinie 8 rano. Lektorem koła jest tow. Marucha Władysław — szef produkcji Państwowej Fabryki Pluszu i Aksamitu N 6.

# Z miasta i z województwa

Dyrekcja Zakł. H. Cegielskiego przystąpiła do opracowania planów budowy nowych mieszkań dla swych pracowników. Pierwszy blok mieszkaniowy o 80 mieszkańach, którego budowę już rozpoczęto, stanie przy wylocie ulicy Rolnej i ulicy Czwartaków.

Miejskiej Rady Narodowej, na którym został przedłożony radnym preliminarz budżetowy miasta Poznania na rok 1948. Przyjęty jednomyślnie na wniosek Komisji Finansowej MRN preliminarz zamyka się kwotą 1.161.572.800 złotych administracyjnego budżetu zwyczajnego oraz kwotą 1.206.990.000 złotych budżetu nadzwyczajnego.

# KOMUNIKAT I-go Urzędu Skarbowego w Kaliszu

Wobec ukazania się w Dzienniku U. R. P. Nr 71 stawek opłat za zezwolenia na prowadzenie przedsiębiorstw przemyślowych, rzemieślniczych i zawodów wolnych oraz wobec ustalenia terminów tych opłat dla przemysłu do dnia 10. 12. 47 r., dla rzemiosł do 20. 12. 47 r., dla zawodów wolnych do dnia 30. 12. 47 r. wzywa się wszystkich wyżej zainteresowanych do uiszczania tych opłat w kasie tutejszego Urzędu Skarbowego co-

dziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od 8 rano do 13.  
Jednocześnie zawiadamia się zainteresowanych płatników, że wszelkich informacji odnośnie opłat udziela się codziennie w pokoju Nr. 10 tutejszego Urzędu ul. Kościuszki 12, I piętro w czasie od 8 — 13.  
Naczelnik Urzędu  
Zbigniew Kaczmarek.

## Uwaga, ZWM-owcy

Wszyscy członkowie ZWM proszeni są o liczne przybycie w dniu 6 bm. o godzinie 19 ul. Częstochowska 17, na zebranie, które odbędzie się w związku z I-ym Krajowym Zjazdem ZWM-owców w Warszawie.  
Obecność obowiązkowa.  
Zarząd ZWM.

## Kronika Literacka

W świetlicy TUR w Lublinie, odbył się „Wieczór poezji rosyjskiej” w wykonaniu młodzieży szkolnej Gimnazjum i Liceum TUR-u. Na program wieczoru złożyły się dzieła Puszkina, Lermontowa, Majakowskiego i Gogola.

# Przygody Jasia Wiercipięty



D — 018779 Ochłodziśmy piwko! Tak dobrze! ??? Co to?

